



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.340.736,98	2.532.833,40	2.532.833,40	2.780.245,66	2.780.245,66	2.352.970,57
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	33.833,24	33.833,24	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.340.736,98	2.566.666,64	2.566.666,64	2.780.245,66	2.780.245,66	2.352.970,57
(-) DEDUÇÕES	1.139.771,07	319.437,32	319.437,32	379.923,69	379.923,69	272.473,40
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	6.600,81	7.333,32	7.333,32	2.200,27	2.200,27	7.147,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,64	16.666,64	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.133.170,26	295.437,36	295.437,36	377.723,42	377.723,42	265.325,65
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.200.965,91	2.247.229,32	2.247.229,32	2.400.321,97	2.400.321,97	2.080.497,17

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	5.448.688,00	1.816.229,33	1.816.229,33	2.812.542,39	2.812.542,39	2.352.531,61	2.352.531,61	1.702.653,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	6.000,00	2.000,00	2.000,00	4.709,60	4.709,60	4.709,60	4.709,60	286,05
SUBTOTAL	5.442.688,00	1.814.229,33	1.814.229,33	2.807.832,79	2.807.832,79	2.347.822,01	2.347.822,01	1.702.367,21
DESPESAS DE CAPITAL	1.360.000,00	453.333,33	453.333,33	414.160,83	414.160,83	241.207,07	241.207,07	195.041,63
(-) Deduções	30.000,00	10.000,00	10.000,00	30.000,00	30.000,00	15.743,31	15.743,31	11.760,65
Amortização de Dívida	30.000,00	10.000,00	10.000,00	30.000,00	30.000,00	15.743,31	15.743,31	11.760,65
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	6.772.688,00	2.257.562,67	2.257.562,67	3.191.993,62	3.191.993,62	2.573.285,77	2.573.285,77	1.885.648,19
RESULTADO	-5.639.517,74	-1.962.125,31	-1.962.125,31	-2.814.270,20	-2.814.270,20	-2.195.562,35	-2.195.562,35	-1.620.322,54
RESULTADO	428.277,91	-10.333,35	-10.333,35	-791.671,65	-791.671,65	-172.963,80	-172.963,80	194.848,98

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	37.845,83	37.845,83	22.102,52	-15.743,31	-15.743,31
(-) Disponibilidade de Caixa	512.994,24	512.994,24	511.429,16	-1.565,08	-1.565,08
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	94.012,14	94.012,14	95.217,60	1.205,46	1.205,46
(+) Restos a Pagar Processados	10,00	10,00	1.641,93	1.631,93	1.631,93
II - Dívida Consolidada Líquida	-569.150,55	-569.150,55	-582.902,31	-13.751,76	-13.751,76
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-569.150,55	-569.150,55	-582.902,31	-13.751,76	-13.751,76